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W poniedziałek z kosmodromu Bajkonur
w Kazachstanie wystartowała rakieta Proton-M, która wyniesie w przestrzeń kosmiczną
lądownik „Schiaparelli EDM” oraz sondę ExoMars. Urządzenia będą szukać na Marsie
śladów życia i badać warunki meteorologiczne planety.

W budowę znajdujących się w sondzie narzędzi badawczych zaangażowani byli również polscy
naukowcy i rodzime firmy. Lot ma potrwać siedem miesięcy.

 

Misję ExoMars przeprowadzą: Europejska Agencja Kosmiczna (RSA) i Agencja Kosmiczna Federacji
Rosyjskiej - Roskosmos. Naukowcy liczą, że misja pomoże im w poszukiwaniach biologicznych śladów
życia na Marsie. Składa się ona z czterech platform kosmicznych, które wysłane zostaną w stronę
Czerwonej Planety w dwóch turach.

 

O godz. 10.31 czasu polskiego z kosmodromu Bajkonur w Kazachstanie rosyjska rakieta Proton-M
wyniosła w przestrzeń kosmiczną lądownik „Schiaparelli EDM”, którego zadaniem będzie badanie
warunków meteorologicznych panujących na Marsie. Drugim elementem wysłanym tego dnia
w kosmos będzie sztuczny satelita „ExoMars Trace Gas Orbiter”, poszukujący na powierzchni
planety śladów gazów związanych z życiem lub procesami geologicznymi. Sonda z lądownikiem ma
dotrzeć do Marsa w październiku 2016 r.

 

Te obszary Marsa, z których mogą wydobywać się śladowe ilości gazów sfotografuje umieszczona na
satelicie kamera CaSSIS. Budowano ją głównie w Szwajcarii i Włoszech, ale swój wkład w jej
przygotowanie mieli też naukowcy z CBK PAN. Do ich zadań należało m.in. wykonanie zasilacza do
kamery. Z kolei polska firma Creotech Instruments, działając na zlecenie CBK PAN, zamontowała
elementy systemu zasilania kamery.

 

Również na lądowniku Schiaparelli znajdzie się polski akcent: detektory podczerwieni
wyprodukowane przez firmę VIGO System z Ożarowa Mazowieckiego. Nie będzie to pierwsze
zadanie polskich detektorów na Marsie. Na Czerwonej Planecie znalazły się już w 2012 roku, jako
jeden z elementów badawczych łazika Curiosity.

 

Schiaparelli zbada m.in. warunki meteorologiczne podczas lądowania na Marsie. Do
przeprowadzenia testów podczas wejścia w atmosferę i lądowania, wykorzystany będzie niemiecki
system monitujący zewnętrzne powłoki lądownika. Jednym z jego elementów będą właśnie polskie



detektory podczerwieni.

Źródło: www.naukawpolsce.pap.pl
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Stu najzdolniejszych naukowców dostanie
ponad 3 mln zł
Fundacja na rzecz Nauki Polskiej (FNP) ogłosiła listę .
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Trwa nabór na studia dla popularyzatorów
nauki
Do 21 sierpnia trwa nabór na studia podyplomowe "Komunikacja naukowa i popularyzacja nauki".
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Znamy najlepszych młodych popularyzatorów
nauki
W polskim finale konkursu FameLab.
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Aż połowę studentów cechuje negatywna
emocjonalność
Oraz wycofanie z relacji społecznych.
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Kofeina wpływa na jakość nocnego
wypoczynku
Może skracać sen lub utrudniać zasypianie.
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Myślenie spiskowe towarzyszy człowiekowi od
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wieków
Wskazał w rozmowie z PAP psycholog dr Michał Kosakowski z UAM.
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Nieufność wobec szczepień ma źródła
psychologiczne
Szczepienia są jednym z najskuteczniejszych narzędzi ochrony zdrowia publicznego.
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Prof. Agnieszka Chacińska z Nagrodą Polskiej
Akademii Nauk
Biolożka molekularna i dyrektorka Międzynarodowego Instytutu PAN
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